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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá komunikací prostřednictvím

obrázku v předškolním období. Ověřuje, zda je obrázek pro dítě vhodnější

pomůckou než fotografie, a zpracovává dětskou dekódaci černobílých

obrázků a fotografií. Analýza popisu obrázku a fotografie u dětí se

především zaměřuje na přirozené číslo a prostorové vztahy. Sleduje, zda

se opakováním aktivity zvyšuje schopnost zaregistrovat a vyjádřit slovy

dané informace zakódované do obrázků.
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Anotation:

This bachelor work deals with the communication through the

drawing in pre-school period. It explores whether the drawing or the

photograph is more suitable medium for children to decode information

and also analyses decoding process itself. The analysis of childrens oral

description reception of drawing and photograph is mainly orientated on

natural number. It also verifies connection between repetition of the -

activity and then the ability of oral expressing numbers and relations

between subjects in the space of the pictures.
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Úvod

Matematika nebyla nikdy mojí silnou stránkou. Už na základní škole

jsem s ní měla problémy. Nechápala jsem ji a podvědomě se snažila jí

vyhýbat. To se projevilo ve výběru mého následujícího studia.

Domnívala jsem se, že studenty lze rozdělit na skupinu těch, kteří

ovládají matematiku a vše co s ní úzce souvisí, a na ty, kteří s ní budou

bojovat celý svůj život. V průběhu studia na vysoké škole jsem si uvědomila,

že skutečnost je jiná. Začala jsem chápat, kde se stala chyba a to nejen

v mém případě. Proč jsem měla z matematiky takové obavy? Dnes si

uvědomuji, že mnoho z toho bylo způsobeno špatným základem, který byl

položen v počátku přípravy na základní škole.

Chyba nebyla v mých dispozicích, ale v pochopení látky. Na otázku

učitele „Chápete to?" téměř každé dítě odpoví, že ano. Zahanbení před

třídním kolektivem je pro dítě značně deprimující a snaží se mu vyhnout.

Individuální přístup v matematice jsem za celé studium na základní a střední

školy nezaznamenala. Mnoho z vás si jistě pamatuje černou tabuli

popsanou ze všech stran příklady, ale ne vámi, nýbrž učitelkou.

S komunikací v matematice se setkáváme co nejméně. Většina učitelů

prezentuje matematiku psanou formou.

Monotonií a jednostranné hodiny matematiky bylo pro mě a pro

mnoho dalších lidí hrozbou a tím jsem si vybudovala pocit „matematiku

neumím".

Matematika není o jedné látce, ale o tom, jestli jí chápeme jako celek.

Jedna část s druhou se sebou souvisí a pokud se zastavíme na

nepochopené látce a probíráme těžší a těžší, zůstane nám v hlavě pouze

pár střepů s informacemi, se kterýma se snažíme vyřešit nějakou tu slovní

úlohu, nebo příklad.

Příprava na matematiku, která začíná už v mateřské škole, je velmi

důležitá, a proto se chci v mé bakalářské práci věnovat předmatematické

výchově, abych jako budoucí učitelka umožnila dětem řádnou průpravu na

školní matematiku.

1. Teoretická část

1.1. Předškolní věk podle Vágnerové

Předškolní věk vymezuje Vágnerová jako období, které trvá přibližně od 3 do 6

let věku. Konec této fáze není podle Vágnerové určen jen fyzickým věkem, ale

především sociálně, nástupem do školy. Charakteristickým znakem tohoto období je

postupné uvolňování vázanosti na rodinu. Rozvoj aktivity, která už není tak

samoúčelná. K uvolnění této závislosti přispívá osvojení běžných norem chování,

znalost obsahu rolí a přijatelná úroveň komunikace. Dětské myšlení charakterizujeme

stále ještě prelogické a egocentrické, vázané na subjektivní dojem a aktuální situační

kontext. Překonání této bariéry je jedním z významných úkolů předškolního období a

předpokladem k nástupu do školy, který je důležitým vývojovým stupněm.

(Vágnerová, 2000 )

7.2. Kognitivní vývoj předškolního dítěte

Kognitivní psychologie chápe lidskou psychiku jako systém zpracování

informací. Zkoumá takové procesy, jako je smyslové poznávání, představivost,

fantazie, myšlení, rozhodování, řešení problémů, paměť a učení. Výzkum kognitivní

psychologie zahrnuje také schopnost abstrakce, řeči a pozornosti. Zaměřuje se

rovněž na matematické zpracovávání informací uložených v mozku, na počítačové

programování a umělou inteligenci. Ulric Neisser (www.wikipedia.cz) tvrdí, že:

"Chceme-li pochopit chování, musíme zkoumat vnitřní mentální události". Podle

Piageta, autora teorie kognitivního vývoje, z hlediska se toto období předškolního

věku nazývá predoperační stádium.
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1.2.1. Predoperační stadium vývoje podle Piageta

Piaget nazývá období od 2 do 7 let věku předoperačním stádiem, neboť dítě

ještě nechápe určitá pravidla nebo operace. Operace je myšlenkový postup

pro třídění, spojování a další zpracování informací logickým způsobem.

V předoperačním stádiu kognitivního vývoje je chápání reverzibility a

průběh dalších duševních operací nedostatečné či zcela chybí. Podle Piageta

děti v tomto stadiu ještě nejsou schopny konzervace, nechápou tedy, že

množství zůstává stejné, i když se její podoba změní. Př. : Máme dvě

skleničky. Jedna je menší a širší a druhá užší a větší. Ve skleničce menší

máme nasypané korálky. Presypeme je do větší, ale užší skleničky. Dítě si

myslí, že korálku ve větší, ale užší skleničce je víc, než ve skleničce menší,

ale širší. Množství korálku je ale stejné.

Piaget věřil, že „klíčovým rysem předoperačního stádia je to, že děti

nejsou schopny zaměřit svoji pozornost na více než jeden aspekt situace

součastně. Dalším klíčovým prvkem tohoto období je egocentrismus. Pro děti

v předoperačním období je důležitý jejich vlastní pohled, věří, že se ostatní na

svět dívají stejnýma očima jako ony. Vzhledem k tomu, že si malé děti

nedokážou představit jiný úhel pohledu než svůj, neumějí provést kontrolu

schémat tak, aby do nich zakomponovaly změny v okolí. Proto si nedokážou

představit opačně prováděné operace či neumějí zachovat množství."

( in Atkinson, 2003, s.79 )

1.2.2. Myšlení u předškolního dítěte

Dítě získává schopnost chápat vratnost určitých proměn postupně,

v závislosti na jejich složitosti. Jestliže by se měnila jen jedna vlastnost
t

objektu, chápala by, co se stalo. Jakmile se ale změní dva aspekty nějaké

situace, dítě předškolního věku jejich proměnu a charakter vzájemného

vztahu nepochopí. Vnímá objekt buď globálně a nevšímá si detailů, nebo je

schopné zaměřit se na detail a nebere v úvahu žádnou další vlastnost.

(Vágnerová, 2000)
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Předškolní dítě ještě neumí vnímat celek jako soubor detailů a

nediferencuje příliš ani základní znaky mezi nimi. Neanalyzuje obrazec na

části a není schopné ani syntézy, která by respektovala vztahy mezi detaily.

Dítě preferuje nápadné vlastnosti objektů a ty podněty, které jsou pro něj

lákavé a mají nějaký význam pro uspokojení jeho momentálních potřeby.

Běžnou chybou v uvažování předškolních dětí je sklon třídit a posuzovat

objekty podle toho, v jakém vzájemném vztahu jsou. Děti předškolního věku

nejsou schopny uvažovat komplexněji o více než jednom aspektu situace.

"Nedovedou chápat transformace, neberou y úvahu možnost, že nové

uspořádání může být navráceno do původního vztahu."

(Vágnerová, 2000, s. 104)

Pokud se realita jeví nesrozumitelná, dítě si jí vysvětlí tak, jak umí.

Jinou možnost si ani nepřipouští. Dítě interpretuje realitu tak, aby pro něj byla

srozumitelná a přijatelná. Smyslem takového jednání je dosažení nějaké,

alespoň zdánlivé jistoty, že svět je poznatelný a že se v něm dokáže

orientovat. V tomto období hraje důležitou roli fantazie. Pro dítě je nejsnazší

vyrovnat se s tlakem reality, s nedostatky vlastního myšlení i zkušenosti

pomocí fantazie, která má relaxační, emocionálně příznivý účinek. V tomto

věku už dokážou rozeznat objekty živé od neživých, ale stále jsou ještě

schopné tyto rozdíly přehlížet a přikládat věcem neživým vlastní živých.

Typickým znakem myšlení u předškolních dětí je útržkovost,

nekoordinovanost a nepropojenost, chybí mu komplexní přístup. Vágnerová


[…]


U dekódace scénáře 2 bylo o 18 % více četnosti vlastností ( přiřazená

přídavná jména ) než u scénáře 1.

Vyjádření jedné pomocí singuláru bylo u scénáře 2 o 17% více než u

scénáře 1. V dekódaci informací z černobílých fotografií děti nepoužívaly

téměř žádné zdrobněliny. U černobílých fotografií děti užívaly vlastnosti, které

častěji přiřazovaly k popisovaným objektům. Vlastnosti objektů byly
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především barvy černobílé fotografie (bílá, hnědá, černá). Ve vývojové

psychologii (Vágnerová) je uvedeno, že dítěti chybí komplexnější přístup,

tedy že nedovedou do svých úvah zahrnout více aspektů. Bylo zřetelně

pozorovatelné, že pokud dítě uvádělo více singulárů, uvádělo k nim i méně

vlastností. V reálné fotografii bylo dítě přinuceno více řešit vlastnosti a

prostorové vztahy, než líbivost obrázku. Vyjadřování v popisu černobílé

fotografie bylo bohatší.

Zároveň byla znatelná nervozita dětí z dekódace fotografií.

Porovnáme-li práci dítěte s obrázkem a fotografií, lze říci, že obrázek je dítěti

bližší. Podle Vágnerové je dětská kresba jedním ze způsobů symbolického

zobrazení skutečnosti. Má jednoduchou linii a tvary a lépe se v něj orientuje.

Dítě kreslí to, co o objektu ví, proto je mu bližší jednoduchá kresba

z viditelnými liniemi, oproti tomu fotografie ukazuje dítěti skutečnou realitu.

Pro 83 % zkoumaných dětí je „snazší realitu" dekódovat z obrázku. Tím se

potvrdila poslední hypotéza č. 4 „Pro dítě předškolního věku je bližší dětská

kresba než fotografie."

analýza scénář 1 scénář 2

vztahy 20% 22%
vlastnosti 14% 32%
výběr vlastnosti 2% 2%
číslo 18% 15%
singulár 46% 29%
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7. Závěr

Komunikace prostřednictvím obrázku je jedna z možností, jak

můžeme dítě rozvíjet a to nejen po jazykové stránce. Z výzkumu jsem

získala hodně informací, které bylo náročné sledovat a analyzovat.

Hypotézy, které jsem určila se potvrdily. Experiment nám ukazuje,

že zkoumané děti předškolního věku jsou schopny popsat obrázek v rámci

určené role, mají představu o čísle ve významu kvantity a v tomto smyslu

používá číslovky v komunikaci.

Opakováním aktivity se u předškolního dítěte zvyšuje schopnost

zaregistrovat a vyjádřit prostorové vztahy zakódované do obrázku. Pro

sledované děti je bližší dětská kresba než fotografie, ale fotografie nutí dítě

k rozsáhlejšímu řešení prostorových vztahů a vlastností objektů. Černobílá

fotografie sice neodpoutává tolik pozornost od zadaného úkolů, avšak dítě

se v dětském obrázku lépe vyzná.

Experiment nám otevírá možnost, jak efektivněji využít pomůcek

v práci s dětmi. Ukázalo se, že dětská kresba u předškolního dítěte rozvíjí

slovní zásobu, stimuluje určení počtu vyjádřené číslem a poznávat,

porovnávat a třídit objekty. Černobílá fotografie svým charakterem

výrazněji prezentuje prostorové vztahy a vlastnosti objektů a zároveň

ukazuje dítěti skutečnou realitu. Je otázka, zda práce s černobílou

fotografií umožní dítěti se i lépe orientovat v reálném prostoru.

Většinou je zvykem, že hovoří učitelka a dítě je tichým

pozorovatelem. Tato bakalářská práce se zabývala nejen rozvojem

předmatematických schopností, ale je úzce spojena s komunikací.

V průběhu experimentu zaujímalo dítě dominantní roli. Samotná zkušenost

dítěte je silnější, než vysvětlení od někoho jiného. Tento experiment nám

ukazuje, že pokud jsme dítěti pomocnou rukou pouze při nepochopení

úkolu, nebo přestupnou hranicí k zjištění toho, čeho chce on, nebo my

dosáhnout, podporujeme u dítěte sebevědomí, rozvoj schopností a

vedeme dítě k aktivnímu zkoumání okolí.
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Na konci této bakalářské práce se nám otevírá nová možnost, že

obrázek a fotografie nemusí sloužit jen k prohlédnutí, ale dá se efektivně

využít pro práci s dětmi.
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Příloha č. 2

Deset černobílých fotografií ke scénáři 2, které byly využity v experimentu.

(5 fotografií- pohled na dům a 5 fotografií interiéru domů)

1. dům

exteriér

1. dům

interiér
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2. dům

exteriér

2. dům

interiér
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3. dům

exteriér

3. dům

interiér
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2. dům

exteriér

4. dům

interiér
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3. dům

exteriér

5. dům

interiér
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Příloha č. 3

Tabulka s přehledem dekódace informací ze scénáře 2

jméno vztahy
scénář
1

vztahy
scénář
2

vlastnosti
scénář 1

vlastnosti
scénář 2

výběr
vlast,
scénář
1

výběr
vlast,
scénář
2

číslo
sc.l

číslo
sc. 2

singulár
scénář 1

singulár
scénář 2

Šárka 6 10 0 10 5 0 12 12 8 16
Natálie 0 3 1 37 0 0 6 7 28 30
Roman 13 12 2 11 0 0 13 10 6 19
Lukáš 1. 9 18 7 25 0 4 5 11 21 17
Kateřina 3 0 2 0 2 3 7 13 37 30
Barbora 6 23 5 28 4 2 11 16 5 17
Petr 4 12 7 25 0 4 4 7 22 17
Filip 11 8 18 27 0 1 6 6 27 15
Martina 34 38 20 41 0 0 7 12 40 20
Magdaléna 15 33 10 21 0 2 20 9 37 21
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