Oponentský posudek bakalářské práce

Komunikace prostřednictvím obrázku

Autorka: Kateřina Soukupová

Oponent: PhDr. Petr Dvořák, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá interpretací kresby a fotografie dětmi předškolního věku. Jádrem práce je analýza dětských výpovědí při dekódování obrazového materiálu a následná analýza získaných informací.

Práci lze rozdělit na teoretickou, metodologickou a praktickou část a na závěr. Dále je práce doplněna přílohami, které výrazně napomáhají čtenáři v porozumění dětských výpovědí. Nedílnou součástí práce je úvod, kde autorka zprostředkovává čtenáři své postoje k matematice a její výuce a literatura, která však není příliš obsáhlá a hlavně neobsahuje všechny uvedené citační zdroje z vlastního textu (např.: Vágnerová, Kern).

V první části se autorka zabývá teoretickými východisky praktické části. V úvodu se zabývá předškolním věkem dítěte z hlediska kognitivního vývoje a myšlení. Hlavní částí je pak prezentace získaných informací z oblasti teorie komunikace a to jak verbální, tak i neverbální. Teoretická část je vzhledem k rozsahu práce poměrně stručná, avšak obsahuje vše podstatné pro vlastní vyhodnocení experimentů. Snad jen kapitola *1.2.3. Chápání prostoru a počtu ...* bych očekával podrobněji zpracovanou, neboť má přímou vazbu na analyzované jevy v praktické části.

Druhou kapitolou práce je metodologická část. V té autorka uvádí hypotézy a cíle provedeného výzkumu. Dále nás seznamuje s metodami práce, včetně přesného popisu připravovaných experimentů.

Praktická část je velmi obsáhlá (str. 23 – str. 89). U každého z dvanácti dětí je uvedené jméno a věk dítěte, dále přepis rozhovoru scénáře 1. Následuje stručná charakteristika dítěte, u které však není patrné odkud autorka čerpala informace. Tento nedostatek bych prosil upřesnit v rámci obhajoby. Dále je vždy uveden rozbor rozhovoru, ve kterém se autorka zaměřuje na jevy souvisejícími s uvedenými hypotézami. Krom toho, také sleduje způsob a obsah vyjadřování dětí z jazykového hlediska (což však nebylo v metodologické části nijak řešeno) a část získaných výsledků prezentuje v grafické podobě. Drobnou chybou je také definování pojmu hyperkorektnost až téměř v závěru práce.

Následuje celkové shrnutí výsledků jednotlivých experimentů scénáře 1 a vyhodnocení těchto výsledků z hlediska naplnění stanovených hypotéz. V analýze se autorka opírá nejen o získané výsledky, ale konfrontuje je s teoretickými informacemi z nastudované literatury.

V závěru práce se autorka zabývá srovnáním scénářů 1 a 2. Výsledky scénáře 2 nejsou podloženy podrobnou analýzou, jako tomu je u scénáře 1, uvedené závěry však korespondují s odbornou literaturou.

Předložená práce svým rozsahem, a to zejména praktické části, více než splňuje podmínky kladené na bakalářské práce. Podstatnější než rozsah je však obsah. Zde lze konstatovat, že přes uvedené drobné nedostatky se jedná o velmi kvalitní práci, kterou lze doporučit obhajobě.

Hodnocení: výborně

V Praze dne 7. 5. 2007